
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 186/18/CONS 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI REGOLAMENTO 

IN MATERIA DI CLASSIFICAZIONE DELLE OPERE AUDIOVISIVE 

DESTINATE AL WEB E DEI VIDEOGIOCHI 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio dell’11 aprile 2018; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivi”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”, di seguito Testo unico; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 7 dicembre 2017, n. 203, recante “Riforma delle 

disposizioni legislative in materia di tutela dei minori nel settore cinematografico e 

audiovisivo, a norma dell'art. 33 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito 

Decreto; 

VISTA la delibera n. 52/13/CSP del 3 maggio 2013, recante “Regolamento in 

materia di criteri di classificazione delle trasmissioni televisive che possono nuocere 

gravemente allo sviluppo fisico, mentale o morale dei minori di cui all’art. 34, commi 1, 

5 e 11 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, come modificato e integrato in 

particolare dal decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44 e dal decreto legislativo 28 

giugno 2012, n. 120”; 

VISTA la delibera n. 220/08/CONS del 7 maggio 2008, e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Procedure per lo svolgimento delle funzioni ispettive e di vigilanza 

dell’Autorità”; 

VISTO in particolare l’art. 10 del Decreto, recante “Classificazione delle opere 

audiovisive destinate al web e dei videogiochi”, il quale conferisce all’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni il compito di adottare un regolamento in materia di 

classificazione delle opere audiovisive destinate al web e dei videogiochi entro centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione del Decreto medesimo;  

CONSIDERATO, in particolare, che al comma 2 del menzionato art. 10 del 

Decreto la finalità della classificazione delle opere audiovisive destinate al web e dei 

videogiochi è individuata nell’ «assicurare il giusto e equilibrato bilanciamento tra la 

tutela dei minori e la libertà di manifestazione del pensiero e dell’espressione artistica»; 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

186/18/CONS 

2 

 

CONSIDERATO altresì che la medesima disposizione stabilisce che il regolamento 

sia adottato «nel rispetto: 

a)   dei principi di cui all’art. 2, comma 1, del presente decreto; 

b) delle disposizioni, in quanto compatibili, degli artt. 34 e 35 del decreto legislativo 

31 luglio 2005, n. 177, e successive modificazioni, anche con specifico riguardo alla 

definizione di accorgimenti tecnici idonei ad escludere che i minori vedano normalmente 

opere vietate, e delle sanzioni ivi previste; 

c) degli standard e delle migliori pratiche internazionali del settore, con particolare 

riferimento ai sistemi di classificazione maggiormente diffusi, tra i quali il PEGI, Pan 

European Game Information – Informazioni paneuropee sui giochi»;  

CONSIDERATO che l’Autorità intende sottoporre a consultazione pubblica lo 

schema di regolamento sull’esercizio delle competenze di cui al Decreto;  

RITENUTO congruo il termine di trenta giorni entro il quale i soggetti interessati 

possono comunicare le proprie osservazioni; 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi dell’art. 

31, del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Art. 1 

1.  È sottoposto a consultazione pubblica lo schema di regolamento di cui all’Allegato A 

alla presente delibera, di cui forma parte integrante, recante “Regolamento in materia 

di classificazione delle opere audiovisive destinate al web e dei videogiochi”.  

2.    Le modalità di consultazione sono riportate nell’Allegato B alla presente delibera, di 

cui costituisce parte integrante.  

  Roma, 11 aprile 2018 

                                                                                                      IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

            Mario Morcellini 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

          Riccardo Capecchi 

  


